ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ENSINO SUPERIOR/CURSO DE DIREITO

EDITAL nº 01/2021 – PORTO ALEGRE

A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE
PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável pelo processo seletivo, no uso
das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR as inscrições e o resultado da fase preliminar do processo
seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª, 5ª, 6ª e 12ª
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre – CIACA - conforme listagem abaixo; e

 II - DIVULGAR A DATA DA ENTREVISTA PESSOAL (fase definitiva), a qual será realizada em
sequência, entre 14h e 16h do dia 18/02/2021, conforme ANEXO I deste edital.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO DA FASE PRELIMINAR:

Classificação Nome do Candidato Nº

Inscrição
Médias
obtidas

Status

1º
EDUARDA LOVATTO TELLES

113 9,70 Classificado(a)

2º
GABRIELLI PETINELLI BARRETO

135 9,51
Classificado(a)

3º
JOÃO ANTONIO DA CAS MAFFINI

28 9,46
Classificado(a)

4º ARTHUR GONZAGUE BRACCINI
DA SILVA

09 9,43
Classificado(a)

4º JÚLIA CHAVES DA CUNHA 24 9,43
Classificado(a)

5º
ISABEL SCHIMITT VIEIRA

MACHADO 141 9,41
Classificado(a)

6º
FERNANDA GOSMANN MORAIS

32 9,40
Classificado(a)

7º
LETÍCIA ALVES DE OLIVEIRA

125 9,39
Classificado(a)

8º
ANA CAROLINA DOS SANTOS

MAIA 124 9,34
Classificado(a)

9º
MARCELLE WOJTKIELEWICZ

CRUZ 45 9,30
Classificado(a)

10º
ISABELLA DA FÉ RAMOS

107 9,29
Classificado(a)

10º
INGRID DA SILVA DOS SANTOS

138 9,29
Classificado(a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

11º
GABRIELA ROSA DE SOUSA

23 9,28 Eliminado(a)

11º
FAYLLEN LEMOS DA SILVA

54 9,28 Eliminado(a)

11º
LAURA PETERS EICHNER

51 9,28 Eliminado(a)

12º
EDUARDA DA SILVEIRA

66 9,25 Eliminado(a)

13º
AMANDA DALBOSCO DOS

SANTOS 145 9,24 Eliminado(a)

14º
NATÁLIA PEDROSO KONRATH

31 9,22 Eliminado(a)

15º
GIOVANA DA SILVA COIMBRA

49 9,20 Eliminado(a)

15º
GIOVANA DA SILVA COIMBRA

103 9,20 Eliminado(a)

15º
SILVANA GONÇALVES

BRAGANÇA 122 9,20 Eliminado(a)

16º
ANDRESSA REICHELT ROMEIRA

44 9,19 Eliminado(a)

16º
LUÍZA LEVORSE PRETTO

22 9,19 Eliminado(a)

16º
DANIEL ALMEIDA PIRES

136 9,19 Eliminado(a)

17º
GABRIELLE SANTOS DE

CARVALHO  29 9,17 Eliminado(a)

18º
LUANA RAFFAELI VITORIA

27 9,16 Eliminado(a)

18º
ANA LUÍSA VIEGAS DUMMEL

 121 9,16 Eliminado(a)

19º
DIEGO DA ROSA AMARO

69 9,10 Eliminado(a)

19º
LARISSA PINTO DIAS

102 9,10 Eliminado(a)

19º
MYLENE CORRÊA SILVA DOS

SANTOS 110 9,10 Eliminado(a)

20º
ALEXANDRE GRÁSS PAZ

12 9,09 Eliminado(a)

21º
GABRIEL WAGNER JARDIM

132 9,08 Eliminado(a)

22º
FELIPE FIGUEIRÓ LO IACONO

36 9,05 Eliminado(a)

23º
ALINE CATARINA BERNARDO

99 9,04 Eliminado(a)

24º
MARCUS VINICIUS BARBOSA DA

SILVA 11 9,03 Eliminado(a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

24º
AMANDA MARIA MELOTTO DA

SILVA 95 9,03 Eliminado(a)

25º
BÁRBARA FABIANE BORBA

RAMOS 42 9,01 Eliminado(a)

26º
MILENA EMMENDOERFER DA

SILVA 50 9,00 Eliminado(a)

27º
ÁUREA JÚLIA BRAGA

RODRIGUES 97 8,98 Eliminado(a)

28º
KETLYN APARECIDA DOS REIS

DIAS 131 8,97 Eliminado(a)

29º
TAINÁ OLIVEIRA DOS SANTOS

19 8,95 Eliminado(a)

30º
JULIANA GUEDES VICENTE

17 8,93 Eliminado(a)

31º
LARISSA AIRES CHAGAS

01 8,90 Eliminado(a)

31º
LETÍCIA MORALES FURTADO

DOS SANTOS 77 8,90 Eliminado(a)

32º
RODRIGO VARELA PAESI

20 8,83 Eliminado(a)

32º
LEONARDO CASEMIRO DE

OLIVEIRA FARIA 88 8,83 Eliminado(a)

33º
HELENA DUARTE WEISSHEIMER

07 8,82 Eliminado(a)

33º
LARISSA VITÓRIA DE CARI

MENDES 84 8,82 Eliminado(a)

34º
GUILHERME DAL RI

53 8,81 Eliminado(a)

35º
NATÁLIA BIZOTTO DE ABREU

60 8,80 Eliminado(a)

35º
ELISANDRA PEREIRA DE MORAIS

140 8,80 Eliminado(a)

36º
MARIA EDUARDA BIANCHINI

CONSOLI 39 8,79 Eliminado(a)

36º
BETINA DALOSTO FRAGA

105 8,79 Eliminado(a)

37º
NATÁLIA BATISTA FACHINETTO

08 8,78 Eliminado(a)

37º
NATHÁLIA NUNES DE FARIAS

65 8,78 Eliminado(a)

38º
JÉSSICA GISELE DA SILVEIRA

DORNELES 04 8,72 Eliminado(a)

39º
LUÍSA DAIANE SCHRAMMEL

03 8,70 Eliminado(a)

39º
BRUNA CAPRA PLATANA DOS

SANTOS 10 8,70 Eliminado(a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

39º
MARCOS HENRIQUE DA LUZ

QUIROGA 78 8,70 Eliminado(a)

40º
JÚLIA SILVA VERNES

41 8,69 Eliminado(a)

41º
PAOLA FEIJÓ LEAL

100 8,68 Eliminado(a)

42º
GIORGIO MOREM GOULART

129 8,67 Eliminado(a)

43º
BRENDA DALLAVECHIA

PORCIUNCULA  56 8,65 Eliminado(a)

44º
VANESSA RANGEL DE FREITAS

109 8,61 Eliminado(a)

45º
THOMAS ÁTILA DA SILVA

RODRIGUES 74 8,60 Eliminado(a)

45º
LUCAS ALMEIDA VIEIRA

115 8,60 Eliminado(a)

45º
EMÍLIO FREGAPANI TOSCANI

144 8,60 Eliminado(a)

46º
FÁBIO JUNIOR RIBAS FREITAS

13 8,57 Eliminado(a)

47º
DANIELA DAUZAKER LEITE

85 8,54 Eliminado(a)

48º
EDUARDO D’AMBROSI SKRIPSKI

48 8,53 Eliminado(a)

49º
KAROLINE DA ROSA SILVA

14 8,52 Eliminado(a)

49º
BRUNA FRANCO FRANCESCHINA

98 8,52 Eliminado(a)

50º
VIVIAN REGINA FLÒRES ARAÚJO

52 8,50 Eliminado(a)

50º
EDUARDA DUTRA FARIAS

75 8,50 Eliminado(a)

50º
MARINA DONADUSSI DA SILVA

92 8,50 Eliminado(a)

50º
MELISSA GARCIA FREITAS

112 8,50 Eliminado(a)

51º
AICHA DOS SANTOS SATOS

127 8,49 Eliminado(a)

52º
LAURO SOARES ROBE

94 8,48 Eliminado(a)

53º
MARLLOS MIGUELL AVILA

ESCARCEL LOPES 108 8,46 Eliminado(a)

54º
GEORGE SOLON LONGARAI

33 8,45 Eliminado(a)

55º
DOUGLAS RODRIGUES LEONOR

26 8,44 Eliminado(a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

55º
JULIANA VIEIRA MATTOS

116 8,44 Eliminado(a)

56º
ANDRÉ TESSMANN SALDANHA

68 8,43 Eliminado(a)

57º
GABRIELE SCHAUN

93 8,41 Eliminado(a)

58º
LEANDRO MORALES DE

CARVALHO 15 8,39 Eliminado(a)

58º
GABRIEL DE SOUZA GARCIA

106 8,39 Eliminado(a)

59º
THIAGO SCHULER DE SOUZA

82 8,38 Eliminado(a)

60º
VÍTOR VIDART KRESIG

16 8,37 Eliminado(a)

60º
DÉBORA CORREA DOS SANTOS

47 8,37 Eliminado(a)

61º
MARIA DE ALMEIDA THOMPSON

FLORES 57 8,34 Eliminado(a)

62º
LAURA LIMA SLEIMON

104 8,33 Eliminado(a)

63º
CASSANDRA CRISTINA TEIXEIRA

DE LIMA 38 8,32 Eliminado(a)

64º
BRENDA DOS SANTOS

BENEDETO 61 8,31 Eliminado(a)

64º
ODAIR JOSÉ FANTIN

63 8,31 Eliminado(a)

65º
ERIKA ZULIANI BASTIAN ALVES

133 8,27 Eliminado(a)

66º
MARÍLIA BATECINI GOBBI

40 8,23 Eliminado(a)

67º
VITORIA BECK SILVEIRA

02 8,22 Eliminado(a)

68º
ALISSON RODRIGUES REIS

37 8,21 Eliminado(a)

69º
LAURA SILVA PEREIRA

72 8,20 Eliminado(a)

69º
BETINA SCHNEIDER DE LIMA

91 8,20 Eliminado(a)

69º
JULIA MIRELLE GOMES ATHAYDE

139 8,20 Eliminado(a)

70º
GLÓRIA EMANUELE DA SILVA

FERREIRA 87 8,17 Eliminado(a)

71º
VICTÓRIA SALIM CARDOZO DA

SILVA 101 8,10 Eliminado(a)

72º
LIA MARA RODRIGUES

JOVASQUE 35 8,09 Eliminado(a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

73º
GUILHERME CANDIDO

25 8,08 Eliminado(a)

73º
MARIANE FERREIRA BARBOSA

79 8,08 Eliminado(a)

73º
NATHÁLIA JORDÂNIA SILVA

ARAÚJO 118 8,08 Eliminado(a)

73º
RODRIGO SOARES ZARPELON

137 8,08 Eliminado(a)

74º
RAFAELA MARIA SEFFRIN DE

MATOS 126 8,01 Eliminado(a)

75º
LISYA MACHADO LEOPOLDO

71 7,98 Eliminado(a)

76º
CAROLINA GONÇALVES VIDARTE

46 7,92 Eliminado(a)

76º
HYANA GUEDES LEAL

80 7,92 Eliminado(a)

77º
SIMONE PEREIRA DE SOUZA

SIMON 81 7,91 Eliminado(a)

78º
HENRIQUE BONACINA BONFANTI

34 7,90 Eliminado(a)

79º
DANIELA COUTO DE OLIVEIRA

134 7,82 Eliminado(a)

80º
MARIANNA RODRIGUES

NASCIMENTO 114 7,81 Eliminado(a)

81º
FILIPE BRANDÃO DA SILVA

06 7,80 Eliminado(a)

81º
GIULIANE RENATA FOIGT

111 7,80 Eliminado(a)

82º
ÂNDREA EDUARDA DOS SANTOS

DIAS 130 7,79 Eliminado(a)

83º
STEFANIE TURATTI

58 7,74 Eliminado(a)

83º
DÉBORAH FONTOURA

AZAMBUJA 05 7,74 Eliminado(a)

84º
MARTA SCHNEIDER ZUBARAN

62 7,72 Eliminado(a)

84º
CLEO BEDÊ MERELES

BALBUENA  142 7,72 Eliminado(a)

85º
ELIZANDRA SOUZA DE FREITAS

43 7,64 Eliminado(a)

86º
MARIANA COSTA DA SILVEIRA

59 7,63 Eliminado(a)

86º
RAFAELLA VITALICIO ARUS

143 7,63 Eliminado(a)

87º
ARIANE DA SILVA NUNES

89 7,57 Eliminado(a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

87º
BIANKA MARIA MOTTA DEBOM

128 7,57 Eliminado(a)

88º
JOSUÉ THADEU GONÇALVES

18 7,56 Eliminado(a)

89º
CALEBI BANDEIRA MIRANDA DA

SILVA 21 7,54 Eliminado(a)

90º
GUSTAVO ARAÚJO TAVARES

146 7,52 Eliminado(a)

91º
THALES BASTOS MARCON

86 7,51 Eliminado(a)

92º
NICOLAS FONTANA DOMICIANO

117 7,48 Eliminado(a)

93º
DJULIA DE SOUSA E SOUZA

64 7,46 Eliminado(a)

93º
ISADORA STEFENON

90 7,46 Eliminado(a)

94º
GABRIEL DE ARAÚJO DA SILVA

30 7,43 Eliminado(a)

94º
BRUNO PEDROSO PRADELLA

120 7,43 Eliminado(a)

95º
IGOR NUNES DE MENEZES

96 7,36 Eliminado(a)

96º
ADRIANY COSTA SERPA

67 7,35 Eliminado(a)

97º
AMANDA LEMOS ROGERIO

73 7,30 Eliminado(a)

97º
THAUANE MAYER DOS SANTOS

119 7,30 Eliminado(a)

98º
NATÁLIA FONSECA DOKI

CLERICE 70 7,29 Eliminado(a)

99º
TAIRINI LIMA DA SILVA

76 7,26 Eliminado(a)

100º
VICTOR BARCELOS

123 7,18 Eliminado(a)

101º
MARIA EDUARDA GUIMARÃES

55 7,14 Eliminado(a)

102º
MATEUS SOARES DEMENECK

83 4,86 Eliminado(a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

*INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (descumprimento dos requisitos
estabelecidos nos itens 2.2 e 4.2.1 e 4.2.3 do edital):

ANDRÉ NASCIMENTO DE LIMA Eliminado(a)
2.2

LORENZO ROSA STIEHL Eliminado(a)
2.2

AMANDA DE AMORIM Eliminado(a)
2.2

RAFFAELA POGLIA FREITAS
SOUZA

Eliminado(a)
2.2

ANA JÚLIA BORGES MIRANDA Eliminado(a)
4.2.1

ARTHUR SCLIAR DUARTE DA
SILVA

Eliminado(a)
4.2.3

DOMÊNICO VACCA NETO Eliminado(a)
4.2.3

Anexo I

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA PESSOAL DOS CANDIDADOS
CLASSIFICADOS NA FASE PRELIMINAR:

Data: 18/02/2021

Horário: 14 horas

1º
EDUARDA LOVATTO TELLES

113 9,70 Classificado(a)

2º
GABRIELLI PETINELLI BARRETO

135 9,51
Classificado(a)

3º
JOÃO ANTONIO DA CAS MAFFINI

28 9,46
Classificado(a)

4º ARTHUR GONZAGUE BRACCINI
DA SILVA

09 9,43
Classificado(a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 18/02/2021

Horário: 15 horas

4º JÚLIA CHAVES DA CUNHA 24 9,43

Classificado(a)

5º
ISABEL SCHIMITT VIEIRA

MACHADO 141 9,41
Classificado(a)

6º
FERNANDA GOSMANN MORAIS

32 9,40
Classificado(a)

7º
LETÍCIA ALVES DE OLIVEIRA

125 9,39
Classificado(a)

Data: 18/02/2021

Horário: 16 horas

8º
ANA CAROLINA DOS SANTOS

MAIA 124 9,34
Classificado(a)

9º
MARCELLE WOJTKIELEWICZ

CRUZ 45 9,30
Classificado(a)

10º
ISABELLA DA FÉ RAMOS

107 9,29
Classificado(a)

10º
INGRID DA SILVA DOS SANTOS

138 9,29
Classificado(a)

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2021.

JULIANA BOSSARDI,

                                                            Promotora de Justiça,
    Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 05/02/2021.